There follow six suppositions (6.04):

- 1) *quilibet propositio est vera vel falsa.*
- 2) *quilibet propositio significat sive denotat “ut nunc” vel “simpliciter” omne quod sequitur ad illam “ut nunc” vel “simpliciter”.*
- 3) *pars potest supponere pro suo toto et eius opposito et convertibilibus earundem.*
- 4) *copulativa et disjunctiva ex partibus sibi contradictibus invicem contradicunt.*
- 5) *ex qualibet disjunctiva cum opposito unius suarum partium infertur reliqua pars.*
- 6) *si aliqua copulativa est vera, [et] quilibet pars est vera, et e contra si est falsa, aliqua pars eius falsa est et e contra. Et si aliqua disjunctiva est vera, aliqua pars eius est vera, et e contra si est falsa, quilibet pars eius est falsa et e contra.*

Two conclusions follow (6.05):

- 1) *quilibet propositio cuius extrellum multa habet supposita significat sive denotat affirmationem vel negationem pro <qualibet> illorum, et, si <unicum habet suppositum> pro isto vel pro illo.*

¹⁹⁹ This position seems reminiscent of Scotus’ [XXXVII]. But Scotus explicitly treats insolubles as fallacies *secundum quid et simpliciter*.

2) si aliqua propositio significat se non esse veram vel se esse falsam ipsam, significat se non esse veram et est falsa.²⁰⁰

Bradwardine provides arguments for both conclusions (6.051-6.056).

In Chapter 7 Bradwardine begins to apply his principles to individual cases. He begins with insolubles *ex nostris actibus*, of which acts there are two kinds: exterior and interior. He will treat of the first kind first, beginning with affirmative simple ones, and then go on to composites (7.00). He discusses the insoluble ‘Sortes dicit falsum,’ and argues that his position does indeed entail that insolubles involve a fallacy *secundum quid et simpliciter* (7.01-7.14).

Bradwardine goes on to consider the “composite” insolubles: disjunctives (8.05), copulatives (8.06), exclusives (8.07-8.072) and exceptives (8.08). “Indirect” insolubles are discussed here too (8.01, 8.091), as well as negative insolubles (8.09-8.13).

In Chapter 9, Bradwardine turns from insolubles arising from our exterior acts to those arising from our interior acts. He considers first affirmatives. In the course of the discussion, he gives the following definition and conclusion:

Diffinitio est ista: scire propositionem est scire totaliter sic esse sicut significatur per eam. Conclusio est ista: si aliqua propositio tantum significat se ab aliquo nesciri, vel sicut hoc tantum significat scitum, vel scita ab illo significat nesciri ab illo ipsam ab eodem nesciri (9.03).²⁰¹

Bradwardine notes that a similar definition and conclusion can be given for ‘credere’ (9.032). He briefly treats of disjunctives and copulatives by referring to the previous chapter (9.05), and observes that negative insolubles may be treated like affirmative ones (9.06-9.07). He goes on to consider ‘credere’ and ‘dubitare’ (9.08-9.11).

²⁰⁰ Thus the edition. *Bruges, Bibl. publ. MS 500, f. 137r reads: Si aliqua propositio significat se non esse veram vel se esse falsam, ipsa significat se esse veram, et [falsam vel se esse falsa] est falsa. (The enclosed words are deleted in the MS.) This reading is confirmed by the supporting arguments given in the edition, 6.054 and 6.055.

²⁰¹ Thus the edition. My transcription of *Erfurt, CA 8° 76, f. 16vb is: Si aliqua propositio tantum significat se nesciri ab aliquo, vel si cum hoc tantum significat scitum vel scita ab illo, illa significat nesciri ab illo ipsam ab eodem nesciri. The reading ‘si cum’ instead of ‘sicut’ is suggested also by the argument in 9.032.

In the tenth chapter Bradwardine deals first with *voces incomplexae*, beginning with affirmatives. He takes 'appellare' as an example (10.01-10.02). Negatives are said to be treated in the same way (10.03). In chapter 11, he discusses sophisms that seem to be insolubles but are not (11.00-11.07). In the final chapter he discusses insolubles arising from a property of a complex utterance (12.00-12.03). He ends his tract by solving six insolubles brought up against the first opinion in Chapter 4, which that opinion could not solve (12.04-12.13).

LXV

THOMAS MANLEVELT [dates unknown]

To my knowledge, the only information we have about Manlevelt's teaching on insolubles is conveyed in the anonymous *Quaestiones libri insolubilium Hollandrini* [VII].²⁰² The following passages are relevant:

- 1) Ad hoc respondet magister Thomas [i.e., *Manlevelt?*] quod significare aliquid ex impositione potest dupliciter intellegi, vel absolute vel conditionaliter. Modo verum est quod ista propositio praedicta non significat se esse veram absolute, sed se esse veram conditionaliter (181ra).
- 2) [against Heytesbury's [LXIX] contention that the respondent need not specify the additional signification of an insoluble]: Sed in isto dicto magister Thomas Manlevelt improbat ipsum et dicit quod respondens habet certificare de hoc, et dicit quod significat se esse verum, quia alias qua ratione unum significaret, eadem ratione aliud significaret (181va).
- 3) Nota quod Bradwardine [LXIV], Heytesbury et Manlevelt, et multi alii, definint insolubile sic. ... [There follows Heytesbury's definition of an insoluble proposition, with this addition at the end: "et hoc sine multiplicatione."] (184ra).